
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Petr Musil

VÝDAJE VLÁDNÍCH 

INSTITUCÍ

Tisková konference, 5. března 2020, Praha



2

■ Zahrnují všechny výdaje subjektů zařazených v sektoru vládních 

institucí (rozpočtové a příspěvkové organizace, zdravotní 

pojišťovny a další)

■ Ústřední vládní instituce (ministerstva, ústřední orgány státní správy)

■ Místní vládní instituce (obce, kraje, základní a střední školy)

■ Fondy sociálního zabezpečení (zdravotní pojišťovny)

■ Definovány podle mezinárodní metodiky ESA 2010

■ Zajištěna mezinárodní srovnatelnost

■ Výpočet podléhá auditu ze strany Eurostatu v rámci notifikací 

deficitu a dluhu vládních institucí

Výdaje vládních institucí



3

Výdaje vládních institucí

1
6
3
5

2
7

9

1
7
3
7

2
3

3

1
7
2
4

2
4

1

1
7
3
5

9
1

6

1
8
0
5

8
3

6

1
7
4
5

9
0

8

1
8
3
0

5
1

4

1
9
1
6

3
9

0

1
8
8
2

5
2

5

1
9
6
5

6
0

4

2
1
6
6

2
0

7

40,6

44,2
43,5

43,0

44,5

42,6 42,4

41,7

39,5

38,9

40,7

30,0

32,0

34,0

36,0

38,0

40,0

42,0

44,0

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Výdaje vládních institucí (mil. Kč) Výdaje vládních institucí (% HDP)



4

Výdaje vládních institucí (2018)

6
2
8

4
9
0

5
2
0

6
9
8

3
2
5

4
4
5

2
2
9

0
9
1

1
5
9

5
3
7

1
1

9
4
0
3

1
0
3

1
9
7

4
0

3
3

8

3
5

4
6

7

6
0
7
8

105,2
112,8 109,9

129,5

104,7
108,9 105,5 106,6

116,7

85,0 81,1

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

140,0

0

200 000

400 000

600 000

800 000

Výdaje (mil. Kč) Meziroční změna (%)



5

Výdaje vládních institucí podle subsektorů v % 

(2018)

62,8

25,3

11,9

Ústřední vládní instituce

Místní vládní instituce

Fondy sociálního zabezpečení



6

■ Zatřídění výdajů vládních institucí podle funkce do klasifikace 

COFOG

■ Mezinárodní srovnatelnost údajů

■ Základní členění

■ Všeobecné veřejné služby

■ Obrana

■ Veřejný pořádek a bezpečnost

■ Ekonomické záležitosti

■ Ochrana životního prostředí

■ Bydlení a společenská infrastruktura

■ Zdraví

■ Rekreace, kultura a náboženství

■ Vzdělávání

■ Sociální věci 

Funkce vládních institucí



7

Výdaje vládních institucí v roce 2018 (mil. Kč)

640 032

404 997

320 166

247 223
239 094

100 528
79 631

46 734 46 067 41 735



8

Výdaje vládních institucí v roce 2018 (mil. Kč)



9

Struktura výdajů vládních institucí v roce 2018 (%)

0

20

40

60

80

100

Ústřední vládní instituce

Místní vládní instituce

Fondy sociálního zabezpečení



10

Sociální věci v roce 2018 (mil. Kč)

0 100 000 200 000 300 000 400 000

Nezaměstnanost

Bydlení

Pozůstalí

Ostatní

Rodina a děti

Nemoc a invalidita

Stáří

Sociální dávky Poskytnuté služby



11

Výdaje vládních institucí v roce 2018 (% HDP)
5

6
,0

5
3

,1

5
2

,1

5
0

,9

4
9

,8

4
8

,6

4
8

,4

4
7

,0

4
6

,7

4
6

,0

4
5

,8

4
4

,6

4
3

,6

4
3

,5

4
3

,5

4
2

,1

4
1

,9

4
1

,8

4
1

,7

4
1

,6

4
0

,9

4
0

,7

3
9

,1

3
8

,5

3
6

,6

3
6

,5

3
4

,9

3
4

,0

2
5

,4



12

Výdaje vládních institucí na sociální 

věci v roce 2018 (% HDP)
2

4
,1

2
3

,9

2
1

,9

2
0

,8

2
0

,1

1
9

,5

1
9

,4

1
9

,3

1
9

,0

1
8

,6

1
8

,0

1
7

,1

1
6

,9

1
6

,7

1
6

,2

1
5

,5

1
4

,9

1
4

,7

1
4

,3

1
3

,3

1
3

,0

1
2

,5

1
2

,1

1
2

,0

1
2

,0

1
1

,6

1
1

,6

1
0

,9

9
,0



13

Výdaje vládních institucí na vzdělávání 

v roce 2018 (% HDP)
6

,9

6
,4

6
,2

6
,2

5
,8

5
,5

5
,4

5
,3

5
,2

5
,2

5
,1

5
,1

5
,1

5
,0

4
,8

4
,8

4
,7

4
,6

4
,6

4
,6

4
,5

4
,2

4
,0

4
,0

4
,0

3
,9

3
,5

3
,2

3
,2



14

Výdaje vládních institucí na zdraví 

v roce 2018 (% HDP)
8

,3

8
,2

8
,1

7
,6

7
,6

7
,6

7
,5

7
,3

7
,2

7
,1

7
,0

7
,0

6
,8

6
,6

6
,6

6
,3

6
,0

5
,9

5
,3

5
,1

5
,0

5
,0

5
,0

4
,8

4
,7

4
,7

4
,7

4
,0

2
,7



15

Výdaje vládních institucí na obranu 

v roce 2018 (% HDP)
2

,1

2
,0

2
,0

1
,9

1
,9

1
,8

1
,7

1
,7

1
,6

1
,3

1
,3

1
,2

1
,2

1
,2

1
,2

1
,1

1
,1

1
,1

1
,0

1
,0

0
,9

0
,9

0
,9

0
,8

0
,8

0
,6

0
,5

0
,5

0
,3



16

■ Výdaje vládních institucí od roku 2008 stabilně stoupají.

■ V roce 2018 se výdaje vládních institucí meziročně zvýšily o 10,2 % 

a dosáhly téměř 2,2 bilionu korun.

■ Nejdynamičtěji rostly kapitálové výdaje, které se zvýšily téměř 

o 30 %.

■ Výdaje směřují zejména do sociální oblasti (29,5 %), zdraví (18,7 %), 

ekonomických záležitostí (14,8 %) a vzdělávání (11,4 %).

■ Podíl výdajů na HDP dosáhl 40,7 %, zatímco průměr států EU byl 

vyšší (45,8 %).

■ Sociální výdaje činily 12 % HDP a zůstaly pod průměrem EU 

(18,6 %). Nejvyšší podíl byl zaznamenán ve Finsku a Francii (~ 24 %).

■ Výdaje na zdravotnictví dosáhly 7,6 % HDP, což bylo více než průměr 

EU (7,1 %). 

Shrnutí


